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UKRAJINA/SLOVENSKO/USA: Keďže demilitarizácia Ukrajiny bola popri denacifikácii a oslobodení
Donbasu jedným z hlavných cieľov mesačnej vojenskej kampane Ruska trvajúcej od konca februára
do konca marca, preto ruské sily nikdy nedovolia, aby životne dôležité vojenské prostriedky, najmä
systémy protivzdušnej obrany a vojenské lietadlá, zostali v držbe ukrajinského letectva.

Pentagón v utorok 19. apríla 2022 oznámil, že ukrajinská armáda dostala ďalšie lietadlá, ako aj
súčiastky na opravy, aby poškodené stroje mohli opäť lietať. Hovorca Pentagónu John Kirby
neposkytol podrobnosti o tom, ktoré krajiny lietadlá poskytli, ale nové dodávky potvrdil.

“Dostali ďalšie lietadlá a letecké súčiastky, ktoré im pomôžu dostať do vzduchu viac
lietadiel,”povedal Kirby na tlačovom brífingu. “Určite sme pomohli s prekládkou niektorých
dodatočných náhradných dielov, ktoré pomohli s ich potrebami lietadiel, ale neprepravili
sme celé lietadlá,” dodal.

Pentagón zrejme pred týmto oznámením nevzal do úvahy ukrajinské vojenské orgány, pretože na
oficiálnom twitterovom účte ukrajinského letectva sa v stredu objavil tweet: “Oficiálne Ukrajina
nedostala od partnerov nové lietadlá! S pomocou vlády USA dostala @KpsZSU náhradné
diely a komponenty na obnovu a opravu leteckého parku v ozbrojených silách, čo umožní
uviesť do prevádzky viac techniky.”

Napriek popieraniu nikto, dokonca ani hlavný patrón Ukrajiny, Spojené štáty, nepovažuje absurdné
tvrdenia ukrajinských zdrojov za dôveryhodné, pretože je známe, že Kyjev uvádza prehnané počty
obetí a nadsadené údaje o škodách spôsobených vojnou na Ukrajine s cieľom viesť dezinformačnú
kampaň proti Rusku.

Americkí predstavitelia v súkromí pripustili, že Ukrajina má motiváciu poskytovať len také
informácie, ktoré podporia ich argumenty pre ďalšiu pomoc, viac zbraní a viac diplomatickej pomoci,
uviedla v utorok CNN.

“Je to vojna – všetko, čo robia a hovoria verejne, je robené tak, aby im sa im pomohlo vyhrať
vojnu. Každé verejné vyhlásenie je informačná operácia, každý rozhovor, každé vysielanie
Zelenského vystúpenia je informačná operácia,” uviedol zdroj oboznámený so západnými
spravodajskými službami.

Ďalším dôvodom, prečo chcú ukrajinské vojenské orgány udržať presun lietadiel pod pokrievkou, je
skutočnosť, že predtým ruské sily tvrdili, že zničili systém protivzdušnej obrany S-300, ktorý
Slovensko presunulo na Ukrajinu, pri zásahu raketami Kalibr, ktoré zasiahli hangár na južnom okraji
mesta Dnepropetrovsk.

Ruský minister obrany Sergej Šojgu sa minulý mesiac pochválil, že bolo zničených 123 zo 152
ukrajinských stíhačiek, ako aj 77 zo 149 vrtuľníkov a 152 zo 180 systémov protivzdušnej obrany
dlhého a stredného dosahu, zatiaľ čo jej námorné sily boli úplne eliminované.
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Keďže demilitarizácia Ukrajiny bola popri denacifikácii a oslobodení Donbasu jedným z hlavných
cieľov mesačnej vojenskej kampane Ruska trvajúcej od konca februára do konca marca, preto ruské
sily nikdy nedovolia, aby životne dôležité vojenské prostriedky, najmä systémy protivzdušnej obrany
a vojenské lietadlá, zostali v držbe ukrajinského letectva. Ukrajinské lietadlá sú v bezpečí len
dovtedy, kým zostanú uzemnené a ukryté pred modernými ruskými systémami vzdušného dozoru.

Hoci hovorca Pentagónu odmietol identifikovať krajinu, ktorá lietadlá dodala Ukrajine, kvôli utajeniu
pochybnej dohody o prevode, jediným členským štátom NATO, ktorý rokoval s Washingtonom a
Kyjevom o prevode svojej flotily desiatich lietadiel MiG-29 zo sovietskej éry, bolo Slovensko.

Údajne skupina vysokokvalifikovaných ukrajinských pilotov minulý týždeň odcestovala na Slovensko,
prevzala dodávku lietadiel a potom s nimi letela až do utajených hangárov vzdušných síl na
vojenských letiskách v Kyjeve, pričom udržiavala nízku výšku, aby ich neodhalili pokročilé ruské
špionážne systémy. Pentagón, ktorý rozmiestnil rozsiahle prostriedky ISR (spravodajstvo, sledovanie
a prieskum) pozdĺž ukrajinských hraníc, plne koordinoval celú tajnú operáciu presunu lietadiel.

 

 

Po zmarení dohody o transfere lietadiel, na základe ktorej by Poľsko odovzdalo svoju flotilu 28
lietadiel MiG-29 zo sovietskej éry Ukrajine výmenou za to, že Spojené štáty minulý mesiac “doplnia”
poľské letectvo americkými stíhačkami F-16, Slovensko rokovalo s NATO o dohode, ktorá by
umožnila Bratislave poslať stíhačky na Ukrajinu, povedal 11. apríla novinárom premiér Eduard
Heger.

Eduard Heger povedal, že jeho vláda sa chce v každom prípade “odkloniť od závislosti od sovietskych
MiGov”. “Toto je vybavenie, ktoré chceme aj tak dokončiť, pretože čakáme na F-16,” dodal s
odkazom na stíhačky americkej výroby, ktoré malo Slovensko dostať v roku 2024, hoci Bratislava by
mohla dostať americké stíhačky skôr, keďže teraz splnila záväzok previesť na Ukrajinu tucet lietadiel
MiG-29, ktoré Slovensko údajne má.

Začiatkom marca Poľsko predložilo podobnú ponuku na presun svojej flotily 28 lietadiel MiG-29 zo
sovietskej éry na Ukrajinu výmenou za získanie amerických stíhačiek F-16, ale Pentagón tento návrh
odmietol kvôli obavám z priamej konfrontácie s ruskými silami na Ukrajine.

Perspektíva preletu bojových lietadiel z územia NATO do vojnovej zóny “vyvoláva vážne obavy pre
celú alianciu NATO”, uviedol Pentagón 9. marca. “Jednoducho nám nie je jasné, či na to
existuje vecný dôvod,” dodal hovorca Pentagónu John Kirby.

Ale vzhľadom na to, že slovenské lietadlá už boli Ukrajine dodané, zdá sa pravdepodobné, že poľský
návrh na presun svojich lietadiel by mohla prehodnotiť aj Bidenova administratíva a Ukrajina by
mohla v najbližších týždňoch dostať ďalšie poľské lietadlá MiG-29.

Okrem prevodu lietadiel na Ukrajinu Slovensko začiatkom tohto mesiaca uzavrelo s NATO aj dohodu
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o prevode svojho systému protivzdušnej obrany S-300 zo sovietskej éry na Ukrajinu výmenou za to,
že transatlantická vojenská aliancia dodá Slovensku štyri raketové systémy Patriot.

“Môžem potvrdiť, že Slovensko darovalo Ukrajine systém protivzdušnej obrany S-300 na
základe jej žiadosti o pomoc pri sebaobrane v dôsledku ozbrojenej agresie zo strany Ruskej
federácie,” oznámil 8. apríla slovenský premiér Eduard Heger.

NATO síce poskytlo ukrajinským bezpečnostným silám a spojeneckým neonacistickým milíciám viac
ako 25 000 protilietadlových raketometov MANPADS, išlo však o prenosné raketové strely zem-
vzduch, zatiaľ čo systém protivzdušnej obrany S-300, ktorý svojimi schopnosťami zodpovedá
americkým Patriotom, je moderný systém namontovaný na vozidle, ktorý by v dosahu batérie mohol
prakticky presadiť “bezletovú zónu” nad vzdušným priestorom Ukrajiny, čo je dlhodobá požiadavka
ukrajinských politikov. Na webovej stránke slovenskej armády sa uvádza, že jej verzia batérie S-300
má dosah 75 km a môže zasiahnuť ciele vo výške až 27 km nad zemou.

Rokovania o prevode systému protivzdušnej obrany S-300 na Ukrajinu prebiehali už niekoľko týždňov
pred oznámením slovenského premiéra, že Bratislava “veľkoryso darovala” Ukrajine svoj systém
protivzdušnej obrany S-300 zo sovietskej éry výmenou za to, že transatlantická vojenská aliancia
dodá Slovensku štyri raketové systémy Patriot.

Holandská vláda 18. marca oznámila, že v rámci krokov NATO na posilnenie protivzdušnej obrany vo
východnej Európe pošle na Slovensko protiraketový systém Patriot. “Zhoršená bezpečnostná
situácia v Európe v dôsledku ruskej invázie na Ukrajine si vyžaduje tento príspevok,” uviedla
vo vyhlásení holandská ministerka obrany Kajsa Ollongrenová. Okrem toho Nemecko poslalo na
Slovensko aj dva raketové systémy Patriot.

Spolu s batériami Patriot Holanďania oznámili aj vyslanie kontingentu 150 – 200 vojakov, ktorí by
obsluhovali a zároveň školili slovenské sily v obsluhe amerického systému protivzdušnej obrany,
keďže bezpečnostné sily Slovenska, ako aj Ukrajiny sú vycvičené len na obsluhu vojenskej techniky
ruskej výroby, ktorou disponujú mnohé krajiny NATO, ktoré sú bývalými sovietskymi štátmi.

Cesta ministra obrany Lloyda Austina do Európy v polovici marca zahŕňala nielen sídlo NATO v
Bruseli, ale aj zastávky v Bulharsku a na Slovensku – v krajinách, ktoré vlastnia systémy S-300 a
SA-8 – predtým, ako sa vrátil do Washingtonu.

Slovenský minister obrany predtým 17. marca uviedol, že krajina je ochotná poskytnúť Ukrajine
svoje systémy protiraketovej obrany zem-vzduch S-300, ak dostane “primeranú náhradu”. Slovenský
minister obrany Jaroslav Naď na tlačovej konferencii na Slovensku spolu s americkým ministrom
obrany Lloydom Austinom povedal, že Slovensko diskutuje s USA a Ukrajinou o systémoch S-300.
“Sme ochotní tak urobiť okamžite, keď budeme mať riadnu náhradu. Jediný strategický
systém protivzdušnej obrany, ktorý na Slovensku máme, je systém S-300,” dodal.

Lloyd Austin odmietol povedať, či by Spojené štáty mohli byť ochotné doplniť chýbajúci systém.
“Dnes popoludní pre vás nemám žiadne oznámenia. Sú to veci, na ktorých budeme naďalej
pracovať so všetkými našimi spojencami. A určite to nie je len záležitosť USA. Je to otázka
NATO,” povedal Austin, pričom sa diplomaticky vyhol potvrdeniu barterovej dohody, kvôli ktorej
precestoval celú cestu z Washingtonu do východnej Európy.

Slovensko, ktoré je členom NATO, malo jednu batériu systému protivzdušnej obrany S-300, zdedenú
zo sovietskej éry po rozpade Československa v roku 1993. Po návšteve Slovenska navštívil Lloyd
Austin 18. marca aj Bulharsko. Bulharsko má systémy S-300, ale dala jasne najavo, že neplánuje
poslať žiadne na Ukrajinu.



Bulharský prezident Rumen Radev obozretne povedal, že akékoľvek dodávky zbraní na Ukrajinu sa
rovnajú zatiahnutiu krajiny do vojny. V konečnom dôsledku by podľa neho mal o takejto otázke
rozhodnúť parlament. Uviedol tiež, že Bulharsko potrebuje svoje S-300 pre vlastnú protivzdušnú
obranu, najmä pre jadrovú elektráreň Kozlodui.

Slovenský premiér Eduard Heger uviedol, že Slovensko dostane od spojencov z NATO ďalšie
vybavenie, aby vykompenzovalo tento presun. Minister obrany Jaroslav Naď následne oznámil, že
Slovensko dostane štvrtý raketový systém Patriot od Spojených štátov týždeň po oznámení dohody.

Americký minister obrany Lloyd Austin uviedol, že Spojené štáty v najbližších dňoch umiestnia na
Slovensku jeden systém Patriot, ktorý budú obsluhovať americké jednotky. “Dĺžka ich
rozmiestnenia zatiaľ nebola stanovená, keďže so slovenskou vládou naďalej konzultujeme
trvalejšie riešenia protivzdušnej obrany,” uviedol Austin vo vyhlásení.

“V čase, keď sa ruská armáda prepracúva do ďalšej fázy tejto vojny, nariadil som svojej
administratíve, aby naďalej nešetrila úsilím identifikovať a poskytnúť ukrajinskej armáde
moderné zbraňové kapacity, ktoré potrebuje na obranu svojej krajiny,” povedal prezident Joe
Biden a zároveň poďakoval Slovensku za zaslanie systému S-300 na Ukrajinu.

Potvrdzujúc vďaku prezidenta Bidena ruské sily vyhlásili, že zničili systém protivzdušnej obrany
S-300, ktorý Slovensko odovzdalo Ukrajine, pri útoku raketami Kalibr, ktoré zasiahli hangár na
južnom okraji mesta Dnepropetrovsk.

Hovorca ruského ministerstva obrany generálmajor Igor Konašenkov na pravidelnom brífingu o
vojenskej operácii na Ukrajine 11. apríla vyhlásil, že paľba z mora odpálených rakiet Kalibr zničila
pri presnom údere štyri odpaľovacie zariadenia S-300 a až 25 ukrajinských vojakov. Ruský
predstaviteľ tiež informoval o zničení zameriavacieho radaru S-300 pri samostatnom nálete neďaleko
Uspenovky.

Pentagón minulý týždeň odhalil, že Spojené štáty od začiatku Bidenovej vlády vyčlenili na
bezpečnostnú pomoc Ukrajine viac ako 3,2 miliardy dolárov, z toho približne 2,6 miliardy dolárov od
začiatku “nevyprovokovaného útoku” Ruska 24. februára.

Od 14. apríla bezpečnostná pomoc Spojených štátov pre Ukrajinu zahŕňa:

• viac ako 1 400 protilietadlových systémov Stinger;
• viac ako 5 500 protipancierových systémov Javelin;
• viac ako 14 000 ďalších protipancierových systémov;
• viac ako 700 taktických bezpilotných leteckých systémov Switchblade;
• 18 155 mm húfnic a 40 000 155 mm delostreleckých nábojov;
• 16 vrtuľníkov Mi-17;
• stovky obrnených viacúčelových vozidiel s vysokou mobilitou;
• 200 obrnených transportérov M113;
• viac ako 7 000 ručných zbraní;
• viac ako 50 000 000 nábojov;
• 75 000 súprav pancierov a prilieb;
• laserom navádzané raketové systémy;
• bezpilotné letecké systémy Puma;
• plavidlá pobrežnej obrany bez posádky;
• 14 protidelostreleckých radarov;
• štyri protiletecké radary;
• dva radary na sledovanie vzdušného priestoru;



• protipechotná munícia M18A1 Claymore;
• výbušniny C-4 a demolačné zariadenia na odstraňovanie prekážok;
• taktické zabezpečené komunikačné systémy;
• zariadenia na nočné videnie, termovízne systémy, optika a laserové diaľkomery;
• komerčné služby satelitného snímkovania;
• ochranné prostriedky na likvidáciu výbušnín;
• chemické, biologické, rádiologické a jadrové ochranné prostriedky;
• zdravotnícke potreby vrátane lekárničiek.

Napriek tomu, že sa Ukrajina stala “skladom výzbroje” mocností NATO na západnom krídle Ruska,
CNN v utorok informovala, že USA majú len málo možností, ako sledovať značné zásoby
protitankových, protilietadlových a iných zbraní, ktoré poslali cez hranice na Ukrajinu, čo je z veľkej
časti slepá ulička spôsobená nedostatkom amerických pozemných jednotiek v krajine – a ľahkou
prenosnosťou mnohých menších systémov prúdiacich cez hranice.

“Na krátky čas máme vernosť, ale keď sa dostane do vojnovej hmly, máme takmer nulovú,”
povedal jeden zo zdrojov informovaných o amerických spravodajských službách. “Spadne to do veľkej
čiernej diery a po krátkom čase nemáte takmer žiadny zmysel.”

Nákladné autá naložené paletami so zbraňami, ktoré poskytlo ministerstvo obrany, vyzdvihli
ukrajinské ozbrojené sily, predovšetkým v Poľsku, a potom ich previezli na Ukrajinu, povedal Kirby,
“potom je na Ukrajincoch, aby určili, kam pôjdu a ako budú rozdelené v ich krajine.”

Pri prijímaní rozhodnutia poslať na Ukrajinu zbrane a vybavenie v hodnote miliárd dolárov Bidenova
administratíva počítala s rizikom, že niektoré z týchto zásielok môžu nakoniec skončiť na
neočakávaných miestach, uviedol predstaviteľ rezortu obrany. V súčasnosti však administratíva
považuje za väčšie riziko to, že sa nepodarí Ukrajinu primerane vyzbrojiť, uviedol úradník.

Hoci mocnosti NATO poskytli afganským džihádistom sklady protilietadlových striel Stinger, ktoré
pomohli zvrátiť priebeh sovietsko-afganskej vojny v osemdesiatych rokoch, odvtedy sa západné
mocnosti napriek poskytovaniu protitankovej munície a zvyšku zbraní militantným skupinám v
zástupných vojnách v Líbyi a Sýrii dôsledne vyhýbajú poskytovaniu MANPADS zástupným silám,
pretože takáto smrtiaca protilietadlová munícia by sa mohla stať dlhodobou hrozbou nielen pre
vojenské lietadlá, ale aj pre civilné letecké spoločnosti.

Zdá sa však, že NATO v čírom zúfalstve spôsobiť ruským bezpečnostným silám čo najväčšie
materiálne škody porušilo svoj vlastný dlhodobý dohovor o obmedzení šírenia protilietadlovej
munície. Pri svedectve pred senátnym výborom pre ozbrojené sily 7. apríla predseda výboru
náčelníkov štábov generál Mark Milley odhalil, že USA a krajiny NATO počas programu NATO
“zbrane za mier” poskytli Ukrajine od ruskej invázie 24. februára spolu viac ako 60 000
protitankových zbraní a 25 000 protilietadlových zbraní.

Kto bude zodpovedný za krátkozrakú a sebazničujúcu politiku poskytovania protilietadlovej munície
ukrajinským bezpečnostným silám a spojeneckým ultranacionalistickým milíciám, keď sa vojna
skončí a tieto MANPADS sa nájdu na čiernych trhoch, najmä na prosperujúcich trhoch so zbraňami
vo východnej Európe, čo predstavuje vážne riziko pre vojenské lietadlá, ako aj civilné letecké
spoločnosti na celom svete?

Rusko v skutočnosti minulý týždeň vo svojej diplomatickej demarši adresovanej Spojeným štátom
poukázalo na smrteľné riziko, ktoré predstavuje šírenie protilietadlovej munície. Dokument s názvom
“O obavách Ruska v súvislosti s masívnymi dodávkami zbraní a vojenského vybavenia
kyjevskému režimu”, ktorý ruské veľvyslanectvo vo Washingtone postúpilo ministerstvu



zahraničných vecí, v ktorom Rusko obvinilo mocnosti NATO z porušovania “prísnych zásad”, ktorými
sa riadi transfer zbraní do konfliktných zón, a z toho, že nedbá na “hrozbu, že vysoko presné
zbrane sa dostanú do rúk radikálnych nacionalistov, extrémistov a banditských jednotiek
na Ukrajine”.

Autor: Nauman Sadiq – geopolitický a národnobezpečnostný analytik pôsobiaci v Islamabade,
ktorý sa zameriava na geostrategické záležitosti a hybridnú vojnu v regiónoch Blízkeho východu a
Eurázie. Medzi jeho odborné oblasti patrí neokolonializmus, vojensko-priemyselný komplex a
petroimperializmus. Pravidelne prispieva na stránkach Veterans Today investigatívnymi článkami.

 

Poznámka InfoVojna:

USA oznámili, že Ukrajina dostala od spojencov bojové lietadlá. Hovorca ministerstva obrany John
Kirby nechcel prezradiť, z akých krajín lietadlá prišli. Špekuluje sa, že by mohlo ísť o Poľsko,
Slovensko či Bulharsko. Ukrajinské veliteľstvo vzdušných síl dodávku lietadiel poprelo.

Ukrajinské sily “teraz majú k dispozícii viac lietadiel, než mali dva týždne predtým,” povedal
hovorca Pentagonu. „Získali dodatočné platformy a časti, aby mohli rozšíriť šírku svojho
letectva,“ dodal, pričom odmietol špecifikovať, ktoré štáty sa na dodávke mali podieľať.

Slovenské ministerstvo obrany poprelo, že bojové lietadlá, ktoré NATO údajne poslalo na Ukrajinu,
sú MiG-29 z jeho leteckej flotily. Pentagón, ktorý v 20. apríla potvrdil dodávku vojenského vybavenia,
odmietol spresniť, o aké konkrétne stroje ide, ani ich počet. Kyjev následne celú záležitosť označil za
nedorozumenie a uviedol, že dostal len náhradné diely.

“Slovensko nedodalo Ukrajine svoje stíhačky MiG-29,” uviedla v stredu pre portál Novinky
hovorkyňa slovenského ministerstva obrany Martina Kovaľ Kakaščíková.

Reagovala tak na informácie Pentagónu, že na Ukrajinu boli dodané bojové lietadlá a súčiastky na
opravu poškodených lietadiel, ktoré majú posilniť vzdušné sily krajiny brániace sa proti ruskej
agresii.

Pentagón odmietol uviesť počet dodaných lietadiel, ich typ a krajinu, z ktorej boli dodané.
“Ukrajinské sily majú teraz viac stíhačiek ako pred dvoma týždňami,” povedal hovorca
Pentagónu John Kirby a dodal, že Spojené štáty pomohli prepraviť niektoré z dodatočných
náhradných dielov, ale neprepravili celé lietadlá.

Kirby naznačil, že dodané lietadlá boli ruskej výroby. Kyjev už niekoľko týždňov žiada spojencov o
dodanie stíhačiek MiG-29, ktoré ukrajinskí piloti dobre poznajú.

Ukrajinská armáda následne poprela, že by dostala niektoré z lietadiel alebo vrtuľníkov, o ktorých sa
najviac špekulovalo. Podľa Kyjeva zásielka obsahovala len náhradné diely.

Slovensko má niekoľko stíhačiek MiG-29, ale nie je jasné, koľko z nich je v prevádzke. Okrem toho sa
o ne na leteckej základni Sliač starajú ruskí technici a minister obrany SR Jaroslav Naď (Obyčajní
ľudia a nezávislé osobnosti OĽaNO) to opakovane označil za neprijateľné.

Naď však zdôraznil, že Slovensko sa nemôže vzdať svojich migrantov, kým nemá zabezpečenú
ochranu vzdušného priestoru. Spojené štáty dodajú Slovensku stíhačky F-16 až v roku 2024 a
dovtedy by slovenský vzdušný priestor mohli strážiť stíhačky z jednej zo susedných krajín.
Najpravdepodobnejšia je v tomto smere spolupráca s Poľskom.

https://hnonline.sk/svet/26625749-ukrajina-podla-pentagonu-dostala-lietadla-kyjev-to-popiera-spekuluje-sa-aj-o-dodavke-zo-slovenska
https://www.novinky.cz/zahranicni/evropa/clanek/stihacky-ktere-nato-poslalo-ukrajine-nebyly-ze-slovenska-40394384
https://www.novinky.cz/zahranicni/evropa/clanek/stihacky-ktere-nato-poslalo-ukrajine-nebyly-ze-slovenska-40394384


Slovensko by malo podľa mimoparlamentného hnutia Progresívne Slovensko (PS) poslať Ukrajine
svoje stíhačky MiG-29, tak, ako o to žiada ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj.

Riaditeľ komunikačného oddelenia PS Radovan Choleva začiatkom marca 2022 poukázal na to, že
Poľsko navrhlo výmenu svojich Migov za americké stíhačky F-16. Slovensko by podľa neho malo za
svoje Migy dostať ochranu svojho vzdušného priestoru.

Poslanec Národnej rady SR, bývalý veľvyslanec pri NATO Tomáš Valášek a pisateľ prejavov
prezidentky Zuzany Čaputovej vysvetlil, že Ukrajinci majú o Migy záujem najmä preto, že na nich
vedia lietať a servisovať ich bez ďalších školení. Konštatoval tiež , že ak sa teraz Ukrajincom nepošle
to, čo akútne potrebujú, o pár týždňov už môže byť neskoro.

Podpredseda PS a Európskeho parlamentu Michal Šimečka podotkol, že Zelenskyj niekoľko dní
naliehavo žiada buď o bezletovú zónu, alebo o stíhačky MiG-29, aby sa mohli brániť pred ruskými
náletmi.

„Ak sa nechceme len prizerať, ako na Ukrajine zomierajú každý deň ďalšie stovky a stovky
nevinných ľudí, mali by sme mu aspoň v jeho druhej požiadavke vyhovieť,“ vyhlásil Šimečka.
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